Jo. Choristis libeteriticū publice excommunicauit: et vitare precepit. que omnia arguit hereticorum modernorum versutias quae ecclē detrahabentes dicitur ea non habere auctoritatem excōcātiōis: suspendendi: et interdicēdi: et per eos sequentis dogmatātē nō esse curandas ecclasticas censuras: cū tamē dicat Crisost. xij. q. iij. ca. nemo contēnat vincula ecclē. nō enim horum est quae ligat sed Christus quae hanc potestatē dedit et dominus fecit hoies esse tanti honoris. Circa igit̄ p̄secutionem huius materie breuiter de tribus principalib⁹ est considerandū primo quidem de excōcātiōe. secundo de suspensiōe. tertio et ultimo de interdicto. Est autē excōcātiō a q̄libet licita ratione et legitimis actu separatio. xij. q. iij. euidenter Alibi enim vocaliter emissa dāna. xij. q. iij. nemo episcopo ipz. Alibi enim de aie et corporis detrimentū. iij. q. i. de manifesta. Item deficit de ecclesiis et tradit diabolo. xij. q. iij. audi. Et breuiter excōcātiō quod bīscil alio nomine anathema nō ēnt̄ a deo separatio. xxiiij. q. iiij. Certe ē. et hoc ē magna pena. Nam quod q̄s excommunicatis membrū del ecclē definit et icipit esse membrū diaboli. xij. q. iij. excelsissimum. Voxq; vt ab ecclā res pellitur rapido ore demonū devoratur. xij. q. iij. absit. Sunt autem due spes excōcātiōis. una que separat a sacramentis ecclēsiae et a participatione fidelium et ab ingressu ecclēsiae. Et hec di maior: seu anathema. Alia ē que separat solū a sacramētis: vt est quodlibet p̄ctū mortale. Et hec dicunt minor. de utrāq; dicitur. iij. q. iij. engelstrudā. A prima non absolvant simplices sacerdotes: sed a seconde in casibus tantū ipsi permis̄sio a iure. vnde sciendū quod quatuor sunt genera excōcātōis: vi colliguntur. xij. q. iij. ad mensam. Primo quod q̄s peccat et deus recedit ab eo. Secundo quod quis de consilio sacerdotis absinet ab euc̄haristia. Tertio quod quis est excōcātus minore excōcātione ut quia cōsiderauit excōcātio in locutiōne vel cōmisit sacrilegium vel effigiem moniacus. Quartu quod quis est excōcātus excommunicatione maior et tunc proprie dicitur excōcātus et ensam vitandus sim. Hobem de deo qui ita notauit in predicto canone. ad mensam. et archi. ibidem postea. Circa istam materiam est videndum de quatuor. Primo quod sunt casus in quibus q̄s ipso facto incidit in his excōcātōis a iure. Secundo quod sunt effectus excōcātōis. Tertio in quibus casibus participis ex cōcātis incidit in eandē statim excōcātōis. Et in quibus permittit quod particeps licite excōcātato. Quartu de scēma serendi statim excōcātōis. Et impendende absolutionis. De primo sciendū quod quiquaginta sunt casus in quib⁹ ipso facto quis sententiā excōcātōis incidit q̄s h̄c enimerat. Jo. an. iii. c. eos q̄. de sen. c. x. li. vi. in glo. iij. Et codē ti. in cle. in. i. glo. Et sciendū quod primum est quod q̄s incidit heresim dānātā. vt. iiiij. q. iij. c. iij. et. iij. aut quod nouā heresim singit. debere. ad abolendā est sic excōcātus. et sibi credēs hereticō et eos receptās: aut cōs. laueno. de hereti. sicut ait. Secundus cum q̄s assentit statim ecclasiā non esse capiōm

De sententia

nius: nec et tanq̄ capiti obediendū. vi. ex. nulli phas. vnde bōdie dīfīnitum habet e declaratū per Boni faciū octauū q̄ subesse romano pōtifici om̄i humanc creature est de necessitate salutis. vt patet ī sua extravaganti que incipit vna m fauctam. Tertius casus q̄ rectores ciuitatis faciūt exactiones indebitas in clericos e admoniti nou desistunt: vt de emunitate eccliarū non minus. Quartus casus est. cū quis non electus a duab⁹ partib⁹ cardinaliū gerit se pro papa de elec. licet. Quint⁹ cīl quis magister scolarū tradat cīl aliquo cīue bono nīc de conductiōe hoīcipij irrecūsūt inq̄linis usi tps fuerit clapsūm vt de locato e cōdūcto ex rēscripto. Sex⁹ cū monachī canonici regulares: archidiaconi p̄positi: plebānticātores: et alij clericī personat⁹ habētes aut etiam dīcūnq̄ p̄fīb̄teri audīsūt leges e phēsīcam. ne clericī vel monachī te. cū magn o. e. c. super specula. Secus si habēt tñm eccliam parochialeū et non sunt p̄fīb̄teri nec clericī vel monachī te statutū. lib. vi. Septimus cū quis p̄participat cū exēcūtatiō in crīmīne. propter qđ exēcūmīnatur dāndo ei consilīo auxiliū vel fauorē de sen. ex. si cōcubine. Octauus st̄tuenteo flatuta p̄tra libertates ecclie. tam consules q̄ eoū scriptores de sen. ex. nouerint. et ca. graue. Non sūt qui vīnum ordinationib⁹ a sc̄issimaticis factis de sc̄issimaticis. ca. j. Decimus quicq̄ loquīs secretevel nūtrit scripturas vel nūcūm alīciū cardinaliū q̄ sunt reduci occasione electionis paparūt de electione. ybi

periculum. lib. vi. Et idem de dīfīs rectoab⁹ et officialibus ciuitatis q̄ imminente t̄pā electione non seruauēt iſpām constitutionē. Undecim⁹ de his qui grauāt aliquos qui cum p̄o vno r̄ogabāt elīgere nōlucrūt. de elec. sciānt ciuitē lib. vi. Duodecimus de rectoibus ad regimē vībō romane electis e de fātorib⁹ qui secessūt contra cōstitutionem suā per hoc faciūt vt de elec. fundata lib. vi. Tredecimus de his q̄ vno cant ad dirigendas moniales in electiōib⁹ nūl abstineat ab his p̄t q̄ possit in eis discordia ostēt vel nutritri: vt de electione indēntratib⁹. Dīcīmusq̄r̄tus de his qui procurant conseruatores barīt e intrōmitūt se de his q̄ non licent de offi. vele. statutūm u. vi. Decimusquint⁹ de his q̄ absolūtionez de aliqua exēcūtatiōne vel reuocatiōne eius: aut etiam suspēlos nūs vel interdicti extorquēt per vim aut per metum. Nam hec absolūtio nō valet e incurri noua exēcūtatiō ut de his q̄ vi metus ve causa fiunt. ca. vīco. li. vi. Decimussextus qui fingit fraudulenter aliques casum p̄ quem alīq̄ iudic̄ vadat ad aliquas mulierē p̄o testimonio: vt de iudicij mulierēs. Decimusseptim⁹ de his q̄ platos vel capitula vel alias ḡlōnas ecclasticas cōpellūt ad submittendū laicis vel alienādū bona immobilia ecclias. Et sīl laici q̄ vīspont sibi hīmōi illicite nūfīti adēnoniūti vestīterint. de rep alienatione hac cōsultissima li. vi. Decimusoctau⁹: q̄cūq̄ in ḡlōnas ecclasticis vel ecclēsīo per se vel per alium suo nomine vel alieno p̄o ḡlōnis vel rebus q̄s

nb causa negotiations deferūt vel
deferrī faciūt seu transmittūt exigūt
aliquid pedaguz. de censibus q̄q̄z
li. vi. Decimū nonus de bis qui im-
pediūt iudicium delegati vel cuiuscum-
q̄ iudicis ecclesiastici de imunitate
ecclesiārūz. qm̄. **E**ligesimus de bis
qui tubē subditis suis ne personis
ecclesiastico vendant aliquod bla-
dum vel similia de i. m. ec. ca. h. lib.
vi. **E**ligesimus p̄m⁹ de religiosis
qui habitū sue religionis dimittrunt
vel qui accedunt ad suū diuinū sine licē-
tia suū i. flati vel conuenit vel qui co-
reū talibus legit scienter qui dimis-
runt habituū ne clericū vel monachū
tē. **N**ec periculo so. li. vi. et sicut re-
citat jo. an. in nouella super regla-
li. vi. referens Guili. de lata petri dis-
putatio de monacho q̄ bene defert
habitum monachalem sed operūz
habituū clericali q̄ sit apostola. Qd
hodie videt approbarum de vita et
ho. cle. qm̄ in principio i. cle. in h. a. re-
ligiosis. que oīa vera sunt fm. jo. h.
an. q̄ si monachus tūstā causam trā-
formationis nō allegat. **E**ligesimus
secund⁹ qui hereticos seu fautores.
credentes. receptatores vel defenso-
res eorum scienter trādiderint ecclē-
siastice sepulture. de here. q̄cunq̄. li.
vi. **N**ec tales debent absolui nisi pri-
us taliz sepultum proprie manu⁹
extumulent. Idēz de illis laicis qui
publice vel priuatim de fide catholica
disputant: vt dicit ibidem. Dicit
tamen. jo. an. q̄ in illis casib⁹ est
canō serende et non late sententie et
hoc est tenendum. **E**ligesimus tertii⁹.
quicunq̄ rector secularis vel quicunq̄
q̄ officiale eiū cognoscet de cri-

mīne heresi. Aut captiuos libera-
ret vel dyocesanop̄ inquisitor⁹ offici-
um. impeditret de here. inquit. libro
vi. **E**ligesimus quartus q̄ per assis-
mos vel assassinios aliquęz xp̄ianū
interfecerit. Dicuntur autē assisimi
vel assassinii q̄dam infideles qui ex
dubia falsis opinionibus q̄bus
fuerunt enutriti facile mittebant ad
occidendum quēcūq̄ xp̄ianū no-
curantes nisi ob hoc ipsi occidi-
erent. De homicidio p̄ humani li.
vi. **E**ligesimus quint⁹ de clericis qui
manifestis v̄lnerarijs ad sen⁹ exerci-
dum domos locante. vel alij titulio
cocedunt. de v̄lneris. v̄lnerap. h. vi. **E**li-
gesimus sextus de bis q̄ concedunt re-
p̄ficiās contra personas ecclēsiā-
cas specialiter siue generaliter ut de
infirmis et dāno dato: et si pignorati-
ones. li. vi. Dicunt autē rep̄ficiā qm̄
vnuis oriundus de vna terra spoliat
ab alio de alia terra orrido. Ita vide
licet si debitus nō soluit ei nūc dat po-
testas ipsi spoliato q̄ satissimā tibi
cōtra quēz de terra illa vñi est ille de-
bito: vel spoliator. **E**ligesimus septi-
mus si dñs vel rector temporalis non
fecerit ea obseruare q̄ statūm̄t con-
tra insecutores cardinaliū seu alcu-
tus de familia cop̄ v̄l pape. de penit
selicis. li. vi. **E**ligesimus octauus q̄
chiḡ dā licentia occidendi seu acci-
piendi vel alias in ḡsonis vel bonis
iūs vel suorū grauandi cos q̄ cōtra
reges barones nobilcs vel quoscū:
q̄ fulit excōlationis suspēcionis vel
iudicij suiās. siue illos quo p̄ occa-
sione sunt plate vel eos q̄cos obser-
uant: aut eos q̄ taliz exēdicatis eōs
care volūt nūl licētū ipaz reintegra

De sententia

littere revocet. et si qua sunt ablata restituant sive per illis satisfaciatur. Et si milititer quod dicta licentia vobis fuerint. vel etiam sine licentia suo motu hoc fecerint excommunicationem incurrit. In qua si permanenter per duos menses non nisi papam absoluuntur. de sen. excō. quod cunctis lib. vi. Trigesimus non quisque ab excommunicatione fuit absolutus in mortis articulo vel alio impedimentoo si cessante articulo vel alio impedimentoo non patet nec quantum potest sibi a quo absolvi debuerat respondebit ipso facto in eandem suam. de sen. excō. eos lib. vi. Trigesimus qui aliqui absoluuntur a sede apostolica: quod se presentent ordinariis vel a legatis et intungitur eis alio sive scripturis penitentiam et passio iniuriam seu eis quibus obligati sunt satisfaciant: si hoc non faciat cuius permissio poterint recessit in eandem sententiam. ut in dicto causa. eo secundum lib. vi. Trigesimus primus de his qui in claustris sepeliant corpora regis interdicti: vel usurparios manifestos scienter sepelunt a qua excommunicatione non debent absolviri: nisi prius ad arbitrium dyoceani satisfecerint quibus sumissa fuit iniuria interrogata. de sepulturis. eos. i. de. Trigesimus secundus de religiosis quod decimas ecclesie debitam sibi appropelant vel usurpant: sive quod non penitentium soli ecclesiastis decimas quibus tenent iuxta tenorem claustrorum. de decimis religiosis. Trigesimus tertius de monachis sive canonicis regularibus quod non habent administrationes et confertur se ad curias principis sine licentia papae: et ut damnum aliquod inferatur filiis suis aut monasterio. ut de sua munere in agro. In de. Trigesimus quartus de monachis qui intra septem monasteria arma tenent et. ut in dicto. c. ne in agro. Trigesimus quintus de his qui impediunt visitatores monialium vel canonico permissi moniti desliterint. ut de statu monachorum accedentes in de. Trigesimus sextus de quibusdam mulieribus qui dicuntur beguine. sive et religiosi que eas in talis statu souuent. de religiosis dominibus cum de quibusdam in de. Trigesimus septimus de illis qui scienter intrahunt mrimontium gradu consanguinitatis vel affinitatis proximitatis. vel cum monilibus. vel cotrabecteo qui sunt religiosi. vel moniales. sive etiam clerici in sacris. ut de consuetudinibus hereticorum: quod precium inquisitionis officij quibusmodi illicitis pecuniam extorquent. vel etiam bona ecclesiastica ob delectum derisorum applicant pisco. de hereticis. volentes. In de. Trigesimus nonnullus peccatis. capitanei. rectores consules et iudices: consiliorum et alii officiales qui statuta scribunt. faciunt et dicant per quod compellunt solvete usurpas vel solutas non repetere et quod sim ea iudicant. et qui habent super hoc potestatem nisi statuta ipsa deleverint sicut excommunicari ut de usurpatione et gratia in claustris. Quadragesimus de religiosis mendicantibus qui domino ad habendum de novo recipiunt. vel receptas mutant seu alienant. de excessu pietatis. c. uno lib. vi. et de penitentiis in de. Quadragesimus primus. de religiosis qui. sicut dicunt aliqui. uba quibus retrahunt audientes a solutione decimiarum. ut in dicto

q̄o.e.cupientes. Quadragesimusse: cundus q̄ cōfērētibus sibi nō faciūt cōficiām de tēcimis soluētis q̄ suspe: si sunt a p̄dicatoriōis officio donec si cōmode p̄nt faciant eis p̄scism. Et si interīm odicant exēcūtatiōnē: ut bābel ibidē. Quadragesimūlertū de religiōsia q̄buscūq; q̄nō seruant interdictum q̄b seruat māt ecclia & sen. ex. c. i. in cle. Quadragesimusquintus op: ponēt seu impugnāt frās pape no: uiter electi etiā ante coronationē su: am excōiscatus est p̄ extrausagātē. c. j. B̄sidicitiō incipit q̄ nonnulli. Quadragesimūsceptus & berans clēricū. dīabolo instigante: puta ex ira aut aio vīdiscēdi vel vīscēdi se in eo ipso facto est excōiscatus. vīs. q. lliij. si q̄s suadēte dīabolo. & de sen. ex. cū illo. Et notanter dī in litigante dia: bolo & ex ira secus si locose alīq; clē: ricūz in ludo honesto offendēret nō q̄nō tracundo nec ex malo p̄posito nō incidit excōicationē. & sen. ex. cū voluntate. Dicīt etiā aio vīscēdi se īmeo: q̄ secus si de mādato supiōz q̄s capiat clēricū leorūgiblē vt ad tūdiciū cū p̄tralat. talis cīn nullam suam incurrit: vt de sen. ex. vt fame. Nō tales p̄nt etiā ab ecclia extrab̄ etiam violēter. vt dicit glo. ibidem. Sup hec dicta possūt excusari mas: gili plati cōsanguincē & alīs i: ture ex p̄fessi quibus p̄mitit & correctiō clēri: coz q̄ li etiā aio tracundo clēricū & berat: & de correctiō actu non cogi:

tant excusant b̄m host. Non em pos: sunt dici ex ira corrīgere clēricos cū: dolus non afflit p̄ cōfērē nec vio: lentia sufficit em q̄ correctionē ha: beant in habitu. Quadragesimus: septimus de illis laicis q̄ collectas tallias & onera imponit ecclēsias: cīs p̄fomis: ab ip̄sīs suo p̄ p̄tētūz vē bono p̄ dimidiā decūmāt seu vi: gesimāt extorquēt. de immu. cc. clērici. ll. vi. Quadragesimūsco: uus de platis & de illis p̄fomis q̄ bu: lūfino di laicis elemosynās vel col: lecta a q̄sclūq; p̄soluunt. vt bābel ib: dem. ll. Odiē vero solum locum bas: ber in exigentibus laicis q̄ soli inci: dunt in excōicationē nō habet lo: cum in soluentibus vel recipiētūz a sponte soluentibus: vt de immu. cc. ele. qm̄. In cle: Quadragesimūsno: nus p̄cutiēto aliquē quinouēt est religionem ingressus. Iū nōdūm sit professus incidit in excōicationē de: sen. exēd. religiosa. ll. vi. Quinagesi: mus de illo q̄ lī nō mandauit p̄cutiēre clēricū alīq; tñ noīe suo: puta familiariis eius vel cōsanguincus p̄: cussit clēricū: & ille ratu: bābūt po: stea excōicationē incurrit ip̄o facto de sen. ex. cum q̄s ll. vi. Alios casū — q̄re supra in. c. de sacramento penit: tētiae. Et q̄ dictū est in. xlvi. casū q̄ nou: oīs p̄cutiēto clēricū incidit in canonē late finie. Ideo vīdendum est breuerter q̄ q̄tuoradccim sunt casū in q̄bus p̄cutiēto clēricū non incidit in excōmunicationē. P̄b: mo quando quis ignorabat an clē: ricūs esset puta q̄ comam nutrit: bat de sen. exēd. si vero. Secundo si: non defert habitū vel tonsuram nec

De sententia

aliqd de clericatu oñdit si tertio am
monitus nō se corrigat. de sen. ex. c.
cōtingit. t. c. in audiētia. Tertio in
clerico q̄ cōcepto habitu fert arma.
et tertio monitus nō corrigit; vt in
p̄dicto. c. in audiētia. Et etiā si non
monitus sit et se immisceat tyranni-
di de sen. ex. cum nō ab hoīe. Quar-
to in clericis exercēte negocia secula-
ria: ut in .ca. sacerdotibus ne clericū
v̄l monachū. q̄ p̄ius requiriſ monitio
vt in. c. in audiētia de vita et bo. de.
c. si. Quinto in clericis coniugato si
non fert habitum clericalem de cle-
ri. cōiuga. lib. vij. Septimo in clericis
buffonibus: macclarijs goliardis:
q̄ si per annum exercuerint artes su-
am: vel si minori tpe admonitioni non
desisterint. de. vi. t. bone. clericū. li.
vij. c. si. Septimus in illis qui nō ex-
tra s̄z locose se peccatiſt ut d. sen. ex. c
.j. debet t̄ attēdi q̄litas soci et rō fal-
lendi de p̄sum. capi. j. Octauus in
magistro q̄ t̄ hoc facit: leuiter cau-
sa discipline. de sen. ex. cum volunta-
te. c. si. Nonius est in co q̄ vim n̄ ex-
in continentia repellit tempate. de se.
ex. si h̄o. Decimus q̄si quis cū vero
re inuenit clericū turpiter agere: vel
cum m̄re vel s̄toxe vel filia: vt in di-
cto. ca. si vero t. c. nec ille. Undeclis-
mus si fiat de prelato aut mandato
ipſius causa correctio. vt in dicto
.c. cum voluntate. t. c. ex tenore. Et
si non fiat causa correctio tam ver-
berans q̄ p̄cipit̄s incurrit excoſca-
tione in deſenten. ex. vniuersitatis.
Quod si causa subſtit̄p̄t clericū
cape et incarcere etiam p̄ laicū
de sen. ex. si laicus. li. vj. Sed peccatio
non d̄ fieri p̄ laicum alioquin am-

bo incurrit excoſcationem. vt in
dicto ca. vniuersitatis. n̄li clericus
effet adeo id est intantum incorrigi-
bilis q̄ aliter capi et corrigi non pot̄
de sen. ex. cō. vt facit. Duodecimus
in turbate diuina officia quem p̄sy-
ter vel altro ad quem spectat potest
ejcere de ecclia de sen. ex. veniens.
Similiter cum q̄s rōne officij q̄b in
eccliesia obtinet peccatiſ clericū. aut
etiam cum senior causa deuotionis
hoc facit: aut d̄ho et pater sue pp̄in
quos familiariter corrigit. Decimū
n̄ta intellige cum sint in mino abus
ordinibus constituti. vt in dicto. ca.
cum voluntate. Tredecimus si cle-
ricus sit depositus sive degradatus
vt de iudicis cum non ab homine
et de penit degradatio insi. li. vj. Et
hoc intellige si talis clericus deposi-
tus est incorrigibilis et noluit vivere
sub regula clericali: vt notatur. in.
ca. cum cōtingit p̄mo de sen. ex. tno
uellator: sive regula delictum. li. vj.
et 3o. an. xvij. q. illi. si quis b̄inceps
t. xxiij. q. v. excōleator. Alias autē
si est corrigibilis non licet eum pers-
cutere: licet effet excommunicatus. vt
in iuribus predictis. Et ratio quia
adhuic licet excommunicatus sitq̄dū
modo sit corrigibilis et nondum de-
gradatus retinet priuilegium cano-
nis. si quis suadente quod est cōcess-
sum in favorem ordinis et non per-
sonarum. vt in vi. ca. contingit. Ele-
runt. Inno. v. credit q̄ verberans
hereticum clericum non inciditca-
nonem. et hoc ipse notavit de sen. ex.
si vero quod t̄ intelligendum est de
heretico deposito per sententiam.
Q̄d etiam sc̄iūt Sostre. Glinces.

Tereti. Dicit tñ arch. xvij. q. iiiij. si qd deinceps. qd laicus iudex potest expellere peccato capere & occidere clericis si omni est incorrigibilis: & aliter corrigi nō pōt: recepta tñ li cēta ob ecclia. als nō licet. xvij. q. i. si qd. xlviij. q. v. vbi dligurib⁹. c. clr clscilicet. Quartusdecim⁹ qd des ricus trāssert se ad actū paſſus or dini cōtrariū. vt puta erat in mino rību & fact⁹ est miles vel bigam⁹. lxxij. di. quisquis. tc.

De effectu excommunicatiois

E secundo. scz de effec tu excommunicatiois. Scindens est qd exco catus maiori exco ca tione nō potest eligere neqz elegi. neqz bñficiū ecclasticuz acquirere: nec de bñficijs suis elis qd pēcipere. vt de appellatioib⁹. pa ftoalis. in fi. Et hoc qd est in mo ra petide absolutois. de pcessione p̄bendaz. qd dñversitatē. Itē nemo debet sibi participare loquēdo. ora do. salutēdo. bībendo. comedendo. xij. q. iiij. sicut apli. Itē nō pōt cōstitui pcurator neqz. pcuratore cōstitue re. ad agendū: nec ferre aliquā sente tiam. Itē si impetrat aliud rescrip tum ppter qd sup articulo exco cationis nō valet. de refri. ipso iure. li. vij. Itē si cōfert aliquid facit cum so lēnitate: aut se ingrat diuinis irreg uilaris est. vt de cle. ex. mini. c. apo stolice. Nec pōt qd est dispēsare nisi p papā de sen. & re. iudi. cū eterni. li. vij. Itē exco catus est sup pēsuo tam ex officio qd ex bñficio. vt in glo. vls ti. c. cum bone. de eta. & quali. xij. q.

lij. rursus. vbi dicit Arbel. qd etiam solus lapsus anni absqz sentēta ca nonis a beneficio sufficit. Et vltē rius nō audiatur super beneficio. et ita vñ loqz illud ca. rursus. fm In no. qd hoc notat in dicto ca. cum bo ne. Qibus enim bñficiis tam habitis ante exco cationē qd postea ac q sitis debet spoliari per sententiam. Si qd annū in exco catione vel inter dicto permanesit: t post talem sens entia latam post annū sup amissio ne beneficiorū nō audiatur vltē rius sup eis. vt dic. c. rursus. Que autes dicuntur in exco catione eadē intel ligē in suspensione. ar. predicti ca. cum bone. vbi sic notavit Innocē. Et etiam intelligē de illo qui exco catur pro cōtumacia. & qui citatus super criminē non cōparuit. Talis enim habetur p convicto vel p cō fesso. et p̄iuatur beneficio post an num. & vt hereticus condēnatur. vt de hereticis. Cū contumacia. li. vij. Item effectus exco cationis est qd sicut sit iniusta ex ordine vel causa tam ligat. xij. q. liij. c. i. et de officio legati. cū contingat. de sen. exco. cū per mas. & cap. lecrete. vbi de hoc. Sed diceres. nōne iudicium eccliesie debet se p̄formare iudicio dei. xij. q. liij. tñc ha. li. q. j. de omps. dc lcn. exco. a nobis. sed de nullū ligat in iustie. de pe. vll. liij. si cx bone. ergo ecclia nullū debet ligare iniuste. Itē deficiente causa. ppter quaz aliquid debet fieri iuste deficit & effect⁹. xij. di. lvis oibus. de bigamis. debiti. dc appel. cū cessante. Sed causa ex co cationis vñ esse pēnū mortale. xij. q. liij. nemo epoz. hoc autē cessat in k. ij

De participatione

excommunicatione iniusta: ergo non debet ligare. Dicendum est ad hoc q̄ licet nullus debet excommunicari iustitiae si excōscetur tenet excommunicatio apud ecclesiam militarem licet non apud des. Et hoc sit ideo ut ecclastica censura eo plus timeat. Et ut bono crescat per obedientie meritū iniuste sententiae parens. Unde dicit glo. xij. q. iii. n. b. q̄ licet iusta sententia strimenda et tenēda q̄ tū ad militantis ecclesie iusticiā nec mīstrū q̄ ap̄b dei non tenet q̄ non fallit: sed ap̄b ecclesiaz tenet q̄ fallit et q̄ fallit de sen. exco. a nobis. Non est tamen intentio ecclesie aliquem iustitiae excōscare imo punit acrier iustitiae excōscantes. vt ptz. xij. q. iii. illud et de sen. exco. cū medicinalio li. vi. Qd̄ ergo dī q̄ excōdicatio est eterne mortis damnatio. intellige si contēntur alias noui. Et sea solus contēptus inducit damnationē. xxiij. q. iii. nota dū et bēt i glo. nemo ehoz. xij. q. iii.

De participatione cuz excommunicatis.

Consequētē tertio. s. de participatione cuz excōscatis est sciendū q̄ quedam participatio est illicita. s. cuz q̄s participat excolecto in crimine propter q̄ excommunicatus est: sc̄s dando ei consilium aut diū vel fauorem et talis incurrit eāden finiaz de sen. ex. si concubinc. et cap. nuper. Secundo quādo participat in crimine mortalī sed non in illo propter q̄ excolecto est: et talis mortaliter peccat: sed nō incurrit eādem sententiā excōdicatiōnē. Tertio q̄i participat ei in diuinis sc̄s recipiendo eū ad diuinā officia. vel ad sacramentā vel ad sepulturā. Et licet talis non sit irregulatia prima vice tamē propinquus est irregularitati. Et si celebrauerit in tali peccato erit irregularis. de sen. exco. s. qui. li. vi. Quarto q̄i quis participat non in crimine sed in loquendo orando vel bibendo fecū. et de tali participante dicit Tho. probabilit̄ posse dī q̄ non peccat mortaliter nisi ex cōceptu vel cōtra prohibitionem superioris. Unde regulare est q̄ participās pertinaciter excolectis peccat mortaliter et potest excōscari maloī excolectione. Nō sic autē est de participante quadam levitate in verbo vel in cibo aut pos tu re. cū valde graue esset q̄ q̄s prō uno leui verbo incidet excolectio nez vel mortale peccatum. Per hoc pot solui illib dubiū q̄b cōlter inter densitas multoz voluit. vtrū sc̄s participans excōdicato vt iam dicū est peccat mortaliter. Et an si niam incurrit. libet. videlicet tenere q̄tū peccat mortaliter quando hoc facit pertinaciter in cōceptu et contrā prohibitiōnē superioris specialiter vel generaliter factam. Nam in hoc casu est excōscitandus participans alij fm̄ plūm ut de cleri. exco. ministrante si celebriat. in fi. et de sen. exco. statutus. in fi. reo. ti. cōstitutionem. li. vi. Ex quib⁹ inserit hoc salutare documentū et salutare cōciliū q̄ ex quo ante amonitionem factam participās excolecti potest. vt dicit Arch. vbi sus p̄a. restat q̄ venialiter peccat. Et q̄ autem post amonitionem factam

t spūtam excommunicari pōt. plānum est qd tūc peccat mortalit. Nam etiam exēcutionis sentētia nō est ferēda nisi p mortalī pētō. Sic ergo p. Ar chl. principia est causa p q sola ferēt bec sentētia. sic intelligit Johst. ca. sacrīs. qd vi metus ve causa. tē. Et ex his p. q si qd excommunicari est pōt cōtumacia vel alio crīmne. vel vīsa tillaciā: et ex poētū non est prohibitiō generalis vī specialis pācipiā tibūs facrā. pācipiās cum tali. in locunione. co mestīone. tē. nō peccat mortaliter sed venialit. Nō qd nō fācīt contra p̄fībītōne superioris: cū adiūc nō sit p̄fībītōne. Ideo dicendum est fm Archl. vbi s. qd qd cōmūnica t excommunicato cōtra p̄fībītōne nem canonum peccat venialit. nīl forte nūmīs freqūtētē vel in cōceptu canonū: qd tūc ē set mortale. sic pōt intelligi. x. q. ii. excellentissimus. et ḡv. vi. c. alias Sed cōtra p̄fībītōne nēboīg mortalit peccat. Unū cōfūeuit dīci qd mitius agit cū lege qd cū mīnistro legis. s. de arbit. i. celius. Ita notauit Johst. in ca. qd in dubijs. de finia excon. et hoc teneas. Nec aduertas illū monachūm Johay. cū lata cappa et stricta conscientia qd in summa sua dicit: qd si aliq̄s commūnicat excommunicato in casu non cōcessio scienter. si nouit ius. vel si est cleric⁹ semp peccat mortaliter quem fecutus ē Jno. quartus vt ipse notauit de dolo et cōtu. Vitatis in glo. vi. iuxta fi. et in ca. sacrīs. qd metus causa. applicando tertiālis. put potuit p sua opīnione facienda. Cōtra quos est hodie tota scola iuristarū et theologorū: qui sequentes bñi Lho.

in. iii. . sen. dīcunt p cōclusiōe qd qd uis qd scient excommunicato cōmunicet nō peccat mortalit: nīl in tribus casib⁹ scz qd cōmunicat in crīmne: vel in cōtemptu supīozio: aut in cōtemptu clauiz. vel si cōdicat in diuinis: qd teneas fm Archl. Tibi: cūq ergo inuenies in ture qd cōmūnicare excommunicato est peccati mortale: intellige com hoc ex studio fit et cōtempnū: ita intelligit ca. excellētissimus. xl. q. iii. vt Hugo ibidē notauit. Hīl in diuinis cōmunicare ē mortale. vt dicit Hugo. x. q. iii. rogo. Similiter in crīmne ē mortale. vt de senten. exco. nuper. P̄dret rea scīdūm qd non dīcōt cōmūnicare excommunicato: hī ego et ipse sumus in eadem domo. ego p meis nego cīs excommunicatus ait p suis. Sed si ego et excommunicatus iremus ad papaz vel ad alium dñm vt p eodē rogare mihi bene inciderē exēcutionē tē. Itē si ego et excommunicatus habemus vimam cā mērā cōmūnē bñi licet mībi cū excommunicato esse in eadē camera et facere et comedere: hī nō in eadem mensa vel tū eodē lecto. qd hoc nou pōt esse sine voluntaria cōdīone: fm Archl. qd ita notauit. xi. q. ii. ap. ii. Sed dicerest tū scīs Johān. euān. cxiuit balneum pp̄ter cherimib⁹ exēcūtum. xciij. q. i. omnia qd. Di cendūm qd illud fuit ex supabundātio iusticiet cum hoc quā aliud est dimittere delicias pp̄ter plentiam exēcūtati: qd est bonum. sicut fecit beatus Joh. aliud ius suum dimittit tere: quod non est bonū fm Jno. qui ita notauit. b. sen. ex. nup. P̄dret tera scīdūm qd si excommunicat h. iiij

De sententia

tus intrate eccliam oes exhibuit eccliam
fm glo. q. iii. sicut ap. Sacra
dos tu si incepit missam non exhibuit.
q. nō reclinqit officium inexplatum. vii.
q. i. nūl Hugo aut notauit in. c. cū
excōlicato. ibi dem. xi. q. iij. q. facer
dos remanebit cū duobus. Ido. ve
ro in summa. de sen. ex. c. si dicit q.
si excōlicatus ethi non pōtērē eccles
ia. et p̄bpter nōdūs incepit canonē
vestes eruat et recedat. Si hō inces
pit p̄ficiat missam. et ab ipso excōlica
to oculos auertat. et tutius est ut ista
tis sumpea cōtione sacramēti vadat
ad sacrificiā et ibi missam cōpleteat. de
cōse. vi. ii. relatum. Concordat Ido
st. et Boſſie. Dicit ih. Inno. de sen.
ex. nup. q. si in ecclesia esset excōlica
tus no tī causa osidī: h̄z. p. alio suo
negocio non videt ipse Inno. q. re la
eadem ecclesia orare nō possemus cu
nō participo sibi in orōne. exq. non
orat. Ilicet alii cōtradicant. Dicit eti
am si excōlicatus esset extra ecclesi
am e audiat missaz statim sacerdos
vz cessare et aliorantes recederent
si forte incepisset canonē misericordi
etum est hoc nēdīcōtūt officium inex
pletus. Sciat etiā excōlicatus q. nō
licet sibi ingregi ecclesia et alio hor
a. Et ad hoc facit. xxv. di. c. i. post
principiū. et iij. q. iij. clericus. t. i.
q. i. non iij. H̄si causa audiēdi ab
dei de sen. ex. r̄atio. de cōse. vi. i. cōs
xxv. q. iij. de bis fm Ido. qui ita
notauit de clericō excōlicato. illud
En dicit. Egidius cardinalis q. si
excōmunicatus sicut peccata gloria
vult dicere horas canonicas v̄z hoc
facere extra eccliam et nō intrare
causa supradicta q. seperatus ē ab

ingressu ecclie. Sed circa p̄missa est
sciendū q. q. multi ex levitate: et
ex causis vel signis leuitibus vitant
alios tanq̄ excōdicatos. sō expedit
scire q̄ quis est vitādus. P̄o q̄ sci
endū fm Ido. de sen. ex. cum non
ab boie a cōtione illius q. p. sacrifice
ga manum iniectione in clericis in
edictum seu canonē excōlicatiōnis in
cidit. h̄z denūciatus nō sit vobis ab
stiner dūmō si iudicio sit v̄b hoc
sciat. s. q. vidisti q̄n clericum p̄missit
et publica sup̄ hoc laborat insamia
donec se purgauerit. p. quo allegat.
c. cuj̄ desideras. de senten. ex. et hoc
vult etiam glo. i. predicti. c. cum nō
ab boie. q. dicit q. dicit. scio vñū et
cōlicatum debeo ipm statim vitare
q̄uis nō sit denūciatus. nūl solus
hoc sciam. Et hoc est cōtra Joh̄em
fauētūm fm Ido. et glo. supradic
cti. c. q. dicit q. excōlicatus nō est vi
tandus quoq̄ denūciatus sit. q. d
omnino falso est. Denūciatio aut
nō sit nisi ppter ignorātēs argu. de
iudicio. ita quorūdūm. Et cum q̄
certus est certiorari nō oportet. b. re
guliſ ſarlis eum q. ii. vi. deus eum lig
at in hac ſtria et nō homo. xi. q. iij.
nemo. En et secum trahit. exēcutio
ne. nec amplius ligat p̄ denūciatio
ne. de appellationsbus. pastoralis.
D̄ ergo vñūq̄ vitare excōlicati
et si denūciatus nō sit dumō sciat
hoc taliter q. ip̄z conuincere possit
vel etiam si famosum sit ut dictum
est. secus vbi occultum est. Et hoc
est verum de excōlicato in specie. i.
nominatim aut in genere. Et eti
am vbi tibi conſtat tanq̄ homini v̄
si sit infamatus de hoc publice. Se.

cus si tibi constaret tanqz deoputa
in cōfessione qz tunc nec in publico
nec in pulauato ipsum vitarē debes
Item si audis hoc ab alijs non sis
facilis ad credendum: nisi predatus
hoc tibi nunclet. tuc oīno credendū
est. xj. q. ii. cure. Scire tui debes qz
alijs ppt fama publicas vitarē tanqz
excōdicatr hz excōdicatr nh sit. fm. lho.
l.c. cōsideras. de se. ex. vt etiā di
cit glo. Qz si fama est aliquē esse ex
cōsciatus vitandus est. Et ita fama
facit pborationē. Et ita oīa intellige
quo ad publitz vitarē. nh si qzs
solus nouit aliquē excōdicatr. Et hoc
pbobare nh por de facili. Ipse solus ei
vitabit alioqn si nec po aliquē pboare
poterit. nec ipse euz vitabit publice
sed tun occulite. et vbi poterit facere si
ne scandalo. Vh tene po regulus fm.
lho. qz si manifestū est aliquem cl
se excōdicatr alij te nh exotre do eccl
sia vel pocurare qz exeat. Si nh ou non
est manifestum: tunc illi qz sciant exi
bunt caute & secrete ita tu qz non ses
quas manifestatio illius. si cōmode
possunt alias si timet manifestatio
cius nh exibuit. vj. q. ii. si tu imp epo. Ou
culte nh ag exōdicatus vz occulte mo
neri vt exeat. cōcordat lho. Idodie
po statutū cōstatir. bz. pulsum est qz
nullus aliquē vitarē do vz po exēdica
to hz emz beneficiatus sit & dedicas
tuo. Et hoc intellige qz tu ad publi
cā vitarē. alias si tibi constat alt
quē incidi sic canonē late sententie de
bes ei vitarē nh expectādo aliquaz
benificiationem po iura superius do
cta. eo tamen modo quo dictum est
supra. Idem dicendū est si fama pu
blica est: vel audio a fide dignis alijs

quem excōdicatr fm. lho. tene oīe
vitare. Et vt in diuis ista recolligas
ponuis qz ne po regule de hoc. Quari
poma talis est. excōdicato participās
in crimine incurrit candē suniā ex
cōdicationis. vt de senten. ex. c. si con
cubine. et. ca. nuper. Quod intellige
sic. si dat consilium. auxilium vel fa
uorem. sine quibus ille non fecisset.
Secunda regula. participans excō
municato non in crimine cōceptus
tu clausum incurrit mortale pecca
tum. Tertia regula. participans ex
communicato in diuina. scz admitt
endo ei ad diuinā. vel ad ecclias
sucia sacramenta vel ad sepulturam
peccat mortalis. Et hz poma vice non
fit irregularts vt do sen. ex. is. q. li. vj.
tamen ingressus ecclie est ei inters
dictus. Vh si ingens se sedo ad bis
uina fit irregularia. de sen. ex. is. qui
li. vj. Et si sic decedit nh do in cimis
terio sepeliri: vt de ibidem. immo vt
si ultimo casu sepeliens excōmuni
catum casu nh cōcesso excōmuni
catus est. vt de sepulturis. eos qui i
cle. Quarta regula. participans ex
communicato in cōtemptu superio
rum peccat mortalis. xj. q. iiij. nemo.
Quinta regula. participans excōmuni
cato bibendo: comedendo: lo
quendo semel tantum vel ex casu ne
cessario: non tamen in cōtemptus
peccat ventiliter: sed patet quia res
uiale fit mortale dum placet. et frequ
tia delicti facit cōtemptum. vt dicit
Aug. de fide xpiana. Lunc ejus dicit
quis ex cōtemptu facere qz volun
tas eius ordinatur ad obuiandum
legi. Scindens tu circa similia qz
oblig calibus poterō in pomo talis
h. iij

Desententia

participas potest absolui a ppo sa
cerdote. sed in pmo casu qm dicat
in crimen no potest absolui ab alio
nisi ab illo q excoicauit principale.
tñ si ille comunicas cõmode no po
test accedere ad excoicatori p ot ab
solui a ppo sacerdote. vt dt in ca
usq de len. ex. In articulo tñ mor
tis p ot ab omni excoicatione majo
ri q simplicem sacerdotem absolui: ser
uata m forma de qua habes supra
cirea sacramenti penitentie. Pre
terea sciendu q quinq plone excus
antur a pcto participatis c ex
coicato. Primo si quis causa
utilitatis participat. vt si loquunt
de bñ que sunt de salute excoicati: vel
ad salutem ppn si aliñ no habet vt
loquaf p debitis q tenet sibi excoi
catus. Secdo excusat viro partici
pans viro excoicato: vel eccluero.
tñ quantu ad redditione debiti non
excusat: qz no tenet viro excoicato
reddere debitu. Ille tñ excoicatus te
netur vxori peteti reddere. xj. q. iij.
qm multos. in glo. sup v. vtores. fi
nali. Tertio excusat serui. ancil
le. filij. rustici fuisseos. et offici famili
ares qui n dederit causam tuo p
pter quam excoicatur. Et intellige
de suis q ante excoicatione tñ ser
uire ceperut: et de filiis no emacipa
tis. i. no diuisio a patre: q sunt ad
buc in pma potestate. Rusticos in
tellige colonos agrov suo vnois:
et alios q tñ in his laborib ad qz
de iure teneat: pnt participare dñi.
patres m id excusat partcipates
c filiis excoicatis. nec vñ c fuis
fm Raymuduz: q tenetur suos cor
rigere minores. Lñ dicit lloisti. q

dñi serui mercenarijs q suo mas
gno incmodo vitare no possunt.
posunt dicare similis loci habes
tes aliqd in cõmuni. Quarto excus
antur illi q ignoranter cõmunicant
excoicatio. Quinto excusat illi q
in necessitate eis dicant. vt si quis
communicas iret p terraz excoicatu
satorz e no haberet alibi emere vi
cualia: p ot in tali necessitate ab ex
coicatis emere: et cù illis etiaz
comedere. Ultimo sciendis q sepe
epi vel eop officiales cõstitut ple
banis absoluere aliquos excoicato
s. ideo de modo et forma absolu
di talium est videndum. Ubique est nota
dum q in absolutide a maiori exco
municatio qm sunt fuita. Pm
mli vt excoicatus prius iure bare
madiatis ecclie licet hoc no sit de
substantia absoluotis. Secdo si qz
p manifesta offensa excoicatur no
absoluat nisi prius satisfractat. Si
autem est occulta sufficit iurato na
tio. Tertiu est vt absoluat p cum q
tulit sententiaz cū psalmis et oroni
bus circa hoc psuetis. Pm pre
mittendo. de mfectus nri. vñq ad
finz. vel fm aliquos. miserere mei
deus. deinde Kyrieleison. Pm n.
Saluji fac fui tuu dñe sperate i te.
Witte ei dñe auxiliu de letio. et de iy
ou tuere euz. Esto ei turris fortitu
dinis. a facie intinci. Dñe exaudi
orionem meam. Qremus. Pmesta qz
om p de huic famulo tuo dignu
penitentie fructu. vt ecclie tue a cui
veritate denauerat peccado admis
so p reddat innocentiam veniam conse
quido. p xpm dñm nrm. Tunc sequi
forma absoluotis. De ospotentis